
     

 

AFFIDAMENTO IN HOUSE DELL’INCARICO PER IL SERVIZIO DI CONDUZIONE DEI SISTEMI 

INFORMATIVI E SERVIZIO DI ENDPOINT PROTECTION AVANZATO 

PREMESSO CHE 

 
- Ligurcapital S.p.A. necessita dei servizi di conduzione dei sistemi attraverso la gestione sistemistica dei 

server e dell’infrastruttura di rete, l’hosting degli applicativi e del sito istituzionale e l’erogazione di 

servizi di sicurezza informatica trattandosi di prestazioni strumentali alle attività svolte; 

− Liguria Digitale S.p.A. è destinata al servizio della Regione Liguria e degli Enti soci, in particolare nello 

svolgere servizi di interesse generale definiti dalla legge regionale 18 dicembre 2006 n. 42 (Istituzione 

del Sistema Informativo regionale Integrato per lo sviluppo della società dell’informazione in Liguria), 

implementando servizi per la pubblica amministrazione e la collettività ligure nonché la funzione 

centrale di committenza ed ha lo scopo di perseguire il miglioramento qualitativo nella gestione pubblica 

mediante la realizzazione e la messa a disposizione degli operatori pubblici di un sistema integrato di 

servizi informativi ed informatici e la diffusione di una cultura della informazione quale fonte di sviluppo 

sociale e tecnologico; 

− Ligurcapital S.p.A. opera secondo il modello dell'"in house providing" stabilito dall'ordinamento 

dall'Unione Europea e dall’ordinamento interno a norma dell’articolo 16 del D. Lgs. n. 175/2016 e 

ss.mm.ii. ed effettua attività strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali della 

Regione Liguria e degli Enti pubblici Soci; 

− si intende, dunque, affidare l’incarico per il servizio di conduzione dei sistemi informativi e servizio di 

endpoint protection avanzato per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025 pari ad un costo complessivo 

€ 6.400,00 Iva esclusa; 

CONSIDERATO CHE 

− l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via diretta a Liguria Digitale S.p.A., trattandosi di incarico 

a Società in house ai sensi di quanto sopra richiamato e della “Procedura 01 - Acquisizione di lavori, 

forniture e servizi” adottata da Ligurcapital; pertanto, non si procede, come di norma, mediante 

affidamento diretto previa consultazione di due o più operatori economici; 

− Liguria Digitale S.p.A., ha trasmesso a Ligurcapital S.p.A. una proposta tecnico economica e il relativo 

quadro economico per il servizio di conduzione dei sistemi informativi e servizio di endpoint protection 

avanzato di importo pari ad euro 6.400,00 oltre IVA; 

− Liguria Digitale S.p.A., ha presentato in data 14.04.2025 (Prot. LIGURCAPITAL n. 443 del 15.04.2025) un 

preventivo per le attività oggetto dell’affidamento di cui trattasi; 

− l’affidamento ha carattere strumentale e di perseguimento di interessi strategici e comporta vantaggi 

per la collettività, perseguendo obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, garantendo 

qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche; 

− in particolare, per la natura specialistica, si caratterizza per celerità, in ragione dell’immediatezza 

operativa, organicità e continuità del rapporto con Ligurcapital;  

− sussiste, infine, un’ottimizzazione del controllo sull’attuazione dell’affidamento, attraverso le procedure 

di controllo regionale; 

− l’offerta proposta da Liguria Digitale S.p.A. è ritenuta congrua in relazione al preventivo, alla convenienza 

economica della prestazione e al corretto rapporto tra costi e servizi forniti. 

− è stata svolta e si è conclusa positivamente la verifica relativa al possesso da parte dell’affidatario di un 

regolare DURC; 

 

 

 

 

 



     

IL RUP 

 

non trovandosi, per quanto di propria conoscenza, in situazioni di conflitto di interesse che determinino 

l’obbligo di astensione ex art. 16 del D. Lgs. n. 36/202312; 

− vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

− visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

 

DETERMINA 

- di procedere all’affidamento in house di cui trattasi a Liguria Digitale S.p.A. per l’importo di euro 6.400,00 

(seimilaquattrocento/00) oltre IVA di legge, comprensivo di tutti gli oneri. 

 

Data 20.05.2025 

 IL RUP 

 Il Direttore 

 Dott.ssa Monica Nolo 

 

 __________________________  

 
1
 Articolo 16. Conflitto di interessi. 

1.    Si ha conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella procedura di aggiudicazione o nella 

fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni e ne può influenzare, in qualsiasi modo, il risultato, gli esiti e la gestione, ha direttamente o 

indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla 

sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione. 

2.    In coerenza con il principio della fiducia e per preservare la funzionalità dell'azione amministrativa, la percepita minaccia all'imparzialità e 

indipendenza deve essere provata da chi invoca il conflitto sulla base di presupposti specifici e documentati e deve riferirsi a interessi effettivi, la cui 

soddisfazione sia conseguibile solo subordinando un interesse all'altro. 

3.    Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all'ente concedente e si astiene dal partecipare 

alla procedura di aggiudicazione e all'esecuzione. 

4.    Le stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello 

svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano affinché gli adempimenti di cui al comma 3 

siano rispettati. 

 



 

DETERMINA 

PER AFFIDAMENTI DIRETTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NONCHÉ PER ADESIONI A CONVENZIONI/ACCORDI QUADRO DI 

IMPORTO INFERIORE A EURO 40.000 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA CON ATTIVAZIONE OPZIONE DI 

PROROGA AL 30.06.2026 IN ADESIONE AD ACCORDO-QUADRO DEL CONSORZIO ENERGIA LIGURIA 

(ED.2023 - CIG ORIGINARIO: 962223250A), PER UN IMPORTO STIMATO PARI A € 5.286,97 OLTRE IVA DI 

LEGGE 

 

Il sottoscritto RUP Dott.ssa Monica Nolo, non trovandosi, per quanto di propria conoscenza, in situazioni di 

conflitto di interesse ex art. 16 del D. Lgs. n. 36/20231, 

- vista la vigente Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

- visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

- in forza della procura notarile conferita; 

CONSIDERATO 
che come indicato nella comunicazione ricevuta dal Consorzio Energia Liguria: 

- Nova AEG SPA è risultata aggiudicataria della procedura oggetto dell’affidamento dell’incarico;  

- ai sensi dell’art. 11 c. 4 del CS, il Consorzio Energia Liguria si è riservato di prorogare il contratto per una 
durata massima di 12 mesi;  

- il Consiglio Direttivo del Consorzio ha dato mandato di procedere con l’attivazione dell’opzione di 
proroga per la durata massima di 12 mesi a partire dal 01.07.2025;  

- il fornitore, su richiesta di IRE, ha concesso per la proroga a condizioni di maggiore vantaggio economico 
ai soci e nello specifico ha concesso di ridurre lo spread a 2,95 EUR/MWh;  

- tutte le restanti condizioni del contratto originario restano invariate. 
 

PRESO ATTO 

che al fine di provvedere alla fornitura senza soluzione di continuità di energia elettrica per l’utenza intestata, 

si ritiene conveniente ed opportuno aderire tempestivamente ad attivare l’opzione di proroga  relativa all’ 

”Accordo Quadro per la fornitura di energia elettrica edizione 2023” promosso dal Consorzio Energia Liguria 

avente come fornitore aggiudicatario la società NOVA AEG S.p.A. (P.IVA / C.F. 02616630022) dal 01.07.2025 

al 30.06.2026, per un importo complessivo in via presuntiva stimato di € 5.286,97 – CIG originario 

962223250A – CIG derivato che verrà acquisito in ANAC; 

 

1 Articolo 16. Conflitto di interessi. 

1.    Si ha conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella procedura di aggiudicazione o nella 
fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni e ne può influenzare, in qualsiasi modo, il risultato, gli esiti e la gestione, ha direttamente o 
indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva 
alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione. 
2.    In coerenza con il principio della fiducia e per preservare la funzionalità dell'azione amministrativa, la percepita minaccia all'imparzialità e 
indipendenza deve essere provata da chi invoca il conflitto sulla base di presupposti specifici e documentati e deve riferirsi a interessi effettivi, la cui 
soddisfazione sia conseguibile solo subordinando un interesse all'altro. 
3.    Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all'ente concedente e si astiene dal 
partecipare alla procedura di aggiudicazione e all'esecuzione. 
4.    Le stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano affinché gli adempimenti di cui al comma 3 
siano rispettati. 
 



 

 

 

- dato atto che, trattandosi di affidamento che non prevede anticipi, ma pagamenti del corrispettivo a 
stati avanzamento lavori, non si procede a richiedere la garanzia definitiva; 
 

DETERMINA DI AFFIDARE IL SEGUENTE INCARICO 

 

TIPOLOGIA AFFIDAMENTO: normale funzionamento degli uffici 

OGGETTO DURATA: dal 01.07.2025 al 30.06.2026 

MOTIVAZIONI: si ritiene conveniente ed opportuno attivare l’opzione di proroga relativa all’” Accordo Quadro 
per la fornitura di energia elettrica edizione 2023”. 

IMPORTO AFFIDATO (comprensivo di ogni onere e spese, esclusa la sola IVA): € 5.286,97 
(cinquemiladuecentoottantasei/97) 

RAGIONE SOCIALE AFFIDATARIO: NOVA AEG S.p.A. 

MODALITA’ DI AFFIDAMENTO: Adesione ad accordo quadro CONSORZIO ENERGIA LIGURIA 

RAGIONI DELLA SCELTA DELL’AFFIDATARIO: continuità d’uso 

 

Data, 21.05.2025 

 IL RUP 
 (Il Direttore Dott.ssa Monica Nolo) 

              __________________________  

 


